
 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 
06.06.2023 г. Тамбов №1377 

 
Об итогах проведения регионального этапа Всероссийской акции  
«Я – гражданин России»  

 

На основании приказа министерства образования и науки Тамбовской 
области от 07.04.2023 №877 «Об организации и проведении регионального 

этапа Всероссийской акции «Я – гражданин России» в период с 11 апреля по 

31 мая 2023 года был проведен региональный этап Всероссийской акции «Я – 

гражданин России» (далее – Акция). 
В Акции приняли участие 6 коллективов (50 человек) из 3 районов: 

Гавриловского, Первомайского и Сампурского и 2 городов: Кирсанова, 

Тамбова. 
Акция проводилась по 9 номинациям: «Сохранение и развитие 

культурного и исторического наследия», «Устойчивое развитие», «Развитие 

практик общественного управления», «Развитие добровольческих практик», 

«Социальное предпринимательство», «Инженерно-технический проект», 
«Развитие правовой грамотности», «Развитие финансовой грамотности», 

«Зелёные финансы». В региональном этапе участники подали заявки по 

следующим номинациями «Сохранение и развитие культурного и 
исторического наследия», «Развитие добровольческих практик» и «Развитие 

финансовой грамотности». 

Члены экспертной комиссии отметили актуальность и обоснованность 

предлагаемых решений, плана мероприятий, достойное для базового уровня 
техническое качество записи конкурсных материалов (видеоролики). Вместе с 

тем, члены экспертной комиссии отметили в некоторых работах низкую 

полноту представления проектного замысла и результативность проектов. 

На основании вышеизложенного и решения жюри ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Наградить дипломами министерства образования и науки области 

победителей и призеров Акции: 

1.1. Номинация «Развитие добровольческих практик»: 
за первое место – коллектив учащихся класса муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Лицей №28  

имени Н.А.Рябова» города Тамбова (руководитель проекта –М.О.Петренко); 

за второе место – коллектив учащихся Сампурского филиала 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Сатинская 



средняя общеобразовательная школа» (руководитель проекта – 

Л.Н.Кокорева); 

за третье место – коллектив учащихся филиала №1 муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Первомайская средняя 

общеобразовательная школа» в селе Иловай-Дмитриевское (руководитель 

проекта – И.К.Щербачева). 

1.2. Номинация «Сохранение и развитие культурного и исторического 
наследия»: 

за третье место – коллектив учащихся 1-Пересыпкинского филиала 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения                                   
2-Гавриловской средней общеобразовательной школы (руководитель                              

проекта – В.А.Козеева). 

1.3. Номинация «Развитие финансовой грамотности»: 

за первое место – коллектив учащихся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 

№1» города Кирсанова (руководитель проекта – Т.Т.Меньших). 

2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере образования: 

2.1. поощрить руководителей проектов за качественную подготовку 

обучающихся, ставших победителями и призёрами Акции. 

2.2. разместить информацию об итогах Акции на информационных 
ресурсах (сайтах) образовательных организаций муниципалитета и 

организаций, подведомственных министерству образования и науки 

Тамбовской области. 
 

 

 

Министр образования и науки 
Тамбовской области       Т.П.Котельникова 

 

 
  



Начальник отдела дополнительного образования и  

воспитания управления дополнительного  

образования, воспитания, социализации и  
государственной поддержки детей  

министерства образования и науки  

Тамбовской области ____________________ Д.В.Трунов 

 
Директор ТОГБОУ ДО  

«Центр развития творчества детей  

и юношества» _______________________ И.А.Долгий 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

Расчёт рассылки: 

          Д.В.Трунов – 1 экз.  

          ТОГБОУ ДО «Центр развития 
 творчества детей и юношества» – 1 экз. 

Организации подведомственные  

управлению образования и науки области 
          МОУО – 30 экз. 

На сайт 

 


